
18 – São Paulo, 61  (73) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 20 de abril de 2016

“ Art. 3º - Fica delegada competência aos Diretores Re-
gionais de Educação para decidir eventuais solicitações de 
alteração dos períodos estabelecidos, mediante justificativa 
fundamentada do Gestor de cada Centro Educacional Unificado.

Parágrafo Único – As alterações acatadas pelo Diretor Re-
gional de Educação deverão ser objeto de Portaria específica, a 
ser publicada no DOC.”

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 3.152, DE 19 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e CONSIDERANDO:
- o contido no artigo 26 da Portaria SME nº 7.464/15,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizada a dispensa de ponto das horas 

coincidentes ao evento, resguardado o tempo para locomoção, 
dos servidores convocados e convidados para participar do “I 
Seminário de Professores Orientadores de Educação Integral – 
POEIs – na Perspectiva da Cidade Educadora” a realizar-se no 
dia 27/04/16, conforme especificado no Comunicado nº 489, 
de 19/04/16.

Art. 2º - A participação dos profissionais envolvidos ficará 
condicionada a apresentação à chefia imediata do comprovante 
de presença emitido pela SME, no primeiro dia útil após a rea-
lização do evento.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2014-0.261.691-7 - SME/DRE-CL - Apuração preliminar – 

CEU EMEI Profa. Luiza Helena Ferreira - À vista das conclusões 
alcançadas pela Assessoria Técnica a fls. 182/185, bem como 
diante do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta em fls. re-
tro, e nos termos do artigo 102, III, alínea “c”, do Decreto Muni-
cipal nº 43.233/03, DETERMINO a remessa dos autos a PROCED.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
SME
2015-0.233.872-2 - CEI AMARELINHA - DOAÇÃO SEM 

ENCARGOS - DOADOR: ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL MORADA 
DO SOL/ CEI AMARELINHA - C.N.P.J nº: 03.877.608/0001-97 - 
DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir : - 01 REFRIGERADOR, MARCA: ELECTROLUX, MODELO: 
DFN 39 FF, 310L, BC, 110V; 01 FREEZER, MARCA: ELECTROLUX, 
MODELO: HORIZONTAL DG V, 203L, FE26 BR, 110V; 01 IMPRES-
SORA MULTIFUNCIONAL, MARCA: EPSON, MODELO: L355; 01 
FOGÃO INDUSTRIAL, MARCA: ITAJOBI, MODELO: 06 BOCAS 
COM FORNO; 02 ARMÁRIOS EM MADEIRA 02 PORTAS, COR: 
CINZA, MEDIDAS: 160X79CM, FABRICANTE: MACEDO OFFICE 
LINE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME; 01 BALCÃO EM MADEI-
RA, MODELO: SECRETARIA, MEDIDAS: 259X100CM, FABRICAN-
TE: MACEDO OFFICE LINE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME; 
01 ARQUIVO EM AÇO USADO, 04 GAVETAS PARA PASTAS 
SUSPENSAS, FABRICANTE: MACEDO OFFICE LINE COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA-ME, MEDIDAS: 133X49CM; 07 ESTANTES 
METÁLICAS DE FERRO, MEDIDAS: 198X92CM, FABRICANTE: 
MACEDO OFFICE LINE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME; 06 CA-
DEIRAS GIRATÓRIAS, SEM APOIA BRAÇOS, FABRICANTE: MA-
CEDO OFFICE LINE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, MODELO: 
SECRETÁRIA; 02 CADEIRAS GIRATÓRIAS REFORMADAS, EXE-
CUTIVA COM APOIA BRAÇOS, FABRICANTE: MACEDO OFFICE 
LINE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, MODELO: SECRETÁRIA; 
02 MESAS PEQUENAS RETAS COM 02 GAVETAS USADAS, ME-
DIDAS: 120X63CM, MODELO: ARGILA, FABRICANTE: MACEDO 
OFFICE LINE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME; 01 MESA PARA 
COZINHA, MEDIDAS: 150X70CM, MODELO: RETANGULAR, 
FABRICANTE: OUROTEL COMPRA E VENDA DE EQUIPAMENTOS 
PARA BAR E RESTAURANTE LTDA; 05 ARMÁRIOS DE PAREDE, 
MEDIDAS: 75X90CM, FABRICANTE: MACEDO OFFICE LINE 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME; 01 MULTIPROCESSADOR, 
MARCA: WALITA, MODELO: RI762; 03 CONJUNTOS PARA REFEI-
TÓRIO COM 06 BANCOS SEM ENCOSTO, MEDIDAS: 2,00M, FA-
BRICANTE: CARLOS ALBERTO CORREDEIRA ME; 02 CONJUNTOS 
PARA REFEITÓRIO COM 04 BANCOS COM ENCOSTO, MEDIDAS: 
2,00M, FABRICANTE: CARLOS ALBERTO CORREDEIRA ME; 02 
CPUs, MARCA: BLACK PIANO, MODELO: CORE 2 DUO, 02GB/
HD320GB/GRAVADOR RECONDICIONADO; 02 MONITORES, 
MARCA: WIDE, MODELO: LCD 17'' RECONDICIONADO; 02 WIN-
DOWS PROFISSIONAIS, MARCA: REFURBISHER, MODELO: 7XC 
OLC OEM MA; 10 GANGORRAS CAVALINHO, MARCA: MUNDO 
AZUL; 06 GANGORRAS JACARÉ 02 LUGARES, MARCA: MUNDO 
AZUL; 01 PLAY MATERNAL, 07 PEÇAS, MARCA: MUNDO AZUL, 
MODELO: CORINO INFANTIL; 02 ESCORREGADORES TOBOGUI-
NHO, MARCA: MUNDO AZUL; 01 PISCINA DE BOLINHAS, ME-
DIDAS: 150X150CM, MARCA: MUNDO AZUL; 01 PLAYGROUND 
CACHORRINHO COM ESCORREGADOR, 02 BALANÇOS, MARCA: 
MUNDO AZUL; 06 PENDURADORES DE LANCHEIRAS, 10 LUGA-
RES, MARCA: MUNDO AZUL; 01 CAIXA AMPLIFICADA, MARCA: 
LENOXX, MODELO: CA-311, 120/220V, 60HZ; 06 PENDURADO-
RES DE LANCHEIRAS, 05 LUGARES, MARCA: MUNDO AZUL.

2014-0.347.702-3 - EMEF DANYLO JOSÉ FERNANDES - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF DANYLO JOSÉ FERNANDES - C.N.P.J nº: 
55.905.954/0001-35 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 
de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 RÁDIO PORTÁTIL, AM/FM/
CD, MARCA: ETERNY, BIVOLT, MODELO: ET 31003AB01; 01 FIL-
MADORA, MARCA: SONY, MODELO: HANDYCAM DCR-SX2201; 
01 PLINTO PIRAMIDAL RETANGULAR, 06 GRADUAÇÕES EM 
MADEIRA, FABRICANTE: ESTAÇÃO DO ESPORTE COMÉRCIO 
E ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, MEDIDAS: 1,15X1,24X0,66M; 
01 MINI JUMP, MARCA: POLIMET, MODELO: 031432, COR: 
PRETA; 01 NOTEBOOK, MARCA: ACER, MODELO: E1-572-6 13 
PRTO WIN 6 WI7, COR: PRETA; 01 TV LED, MARCA: SAMSUNG, 
MODELO: FULL HD 46UN46FH5205, COR: PRETA; 01 TV LED, 
MARCA: SAMSUNG, MODELO; HD 28'' LT28D210, COR: PRETA; 
01 DVD PLAYER, MARCA: LG, MODELO: DP132, COR: PRETA.

2015-0.254.628-7 - EMEF PROFESSORA ISABEL VIEIRA 
FERREIRA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Asso-
ciação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA ISABEL VIEI-
RA FERREIRA - C.N.P.J nº: 51.536.134/0001-62 - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos elemen-
tos constantes no presente, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 
02 DESKTOPS, MODELO: VB 100, MARCA: VINIK, PROCESSADOR 
INTEL, HD 1TB, DVD, 04GB, COR: PRETA; 02 MONITORES, MO-
DELO: 20EN33SS, MARCA: LG, 110V, 19,5'', LED, COR: PRETA; 
05 ESTABILIZADORES, MODELO: MICRO TS, 110V, MARCA: TS 
SHARA, COR: PRETA; 01 QUADRO BRANCO, MODELO: PLANE-
JAMENTO MENSAL, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, MARCA: 
CORTIARTE, MEDIDAS; 90X60CM, COR: BRANCA.

2015-0.115.570-5 - EMEF ALFERES TIRADENTES - DOA-
ÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF ALFERES TIRADENTES - C.N.P.J nº: 
52.626.900/0001-42 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 
de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 DVR 16 CANAIS, MARCA: 
TECVOZ, MODELO: D1 WIDE, COR: PRETA, 127 V; 01 MONITOR 
TV LED 23", MARCA: SAMSUNG; MODELO: LT 23D3, COR: PRE-
TA, 110V; 05 CÂMERAS INFRA RED, MARCA: DOME INFRA RED, 

ro (Ligustrum lucidum) Código no sisgau: 725650-1, 725650-
2, 725650-3 plantada na Rua Pavônia nº 25, que será realizada 
pela PMSP. A programação do serviço será em conformidade 
com a Lei Municipal nº 10.919/90. As pessoas ou entidades que 
discordarem, poderão apresentar recurso, devidamente funda-
mentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados da 
data desta publicação.

TID 14694960
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
01 a 19 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de seis árvores sendo uma árvore 
da espécie Jambo (Syzygium jambos), duas árvores da espécie 
Ipê amarelo (Tabebuia crysotricha), uma árvore da espécie 
Pitanga (Eugenia uniflora) e duas árvores da espécie Benjamin 
(Ficus benjamina) Código no sisgau: 087491-5, 087491-6, 
087491-4, 087491-7, 087491-3, 087491-2 plantadas na Rua 
Hermeto Lima nº 38, 181, 248, 668 e 956 que será realizada 
pela PMSP. A programação do serviço será em conformidade 
com a Lei Municipal nº 10.919/90. As pessoas ou entidades que 
discordarem, poderão apresentar recurso, devidamente funda-
mentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados da 
data desta publicação.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-066

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VP/PE
2016-0.053.613-8 MARIA KICHIUC CARABAJEK
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO ITEM 4.A.8.I DO DECRETO N 32.329/92 

POR NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE NO PRAZO RE-
GULAMENTAR.

2016-0.092.626-2 MARIA INES ROLIM
DEFERIDO
DEFERIDO
CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DE-

CRETO 32.329 /92.
2016-0.092.720-0 MARIA INES ROLIM
DEFERIDO
DEFERIDO
CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DE-

CRETO 32.329 /92.
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-

MENTO URBANO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VP/CPDU/CAD
2016-0.074.896-8 EDSON FRIOLANI
DEFERIDO
PARA O CONTRIBUINTE 044.141.0027-5, SITO A RUA INA-

CIO PARA O ANTIGO NR. 735-FDS COUBE O NR. 739 OFICIAL. 
CONSERVA-SE PARA O MESMO CONTRIBUINTE O NR. 735 
OFICIAL, CONCEDIDO ATRAVES DE LMD PUBLICADONO DOC 
DE 30/08/1961, NOS TERMOS DO DECRETO NR. 49.346/2008.

 FUNDAÇÃO THEATRO 
MUNICIPAL
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ADIANTAMENTO
2016-0.091.946-0. À vista dos elementos constantes no 

presente e a fim de viabilizar o pagamento de despesas desta 
Unidade Orçamentária que não possam subordinar-se ao pro-
cesso normal de aplicação, com fundamento nos incisos I, II e III 
do artigo 2° da Lei Municipal n° 10.513/88, nos Decretos Mu-
nicipais nº 48.592/07 e 29.929/91, assim como na Portaria SF 
nº151/12, AUTORIZO o Adiantamento em nome de ALEXANDRO 
ROBSON BERTONCINI, RF nº 5391709, RG nº 14.839.344-5, CPF 
nº 059.502.668-03, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), referente ao mês de maio de 2016, onerando a dotação 
orçamentária 85.10.13.122.3024.2100.3390.3900.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 3.091, DE 19 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e
CONSIDERANDO:
- as Leis nºs 10.639 de 09/01/03 e 11.645 de 10/03/08; que 

incluem no currículo oficial da rede de ensino a obrigatoriedade 
da temática “História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena”;

- a Lei Municipal nº 16.333/15, que institui o Plano Mu-
nicipal do Livro, Leitura, Literatura e Biblioteca (PMLLLB) do 
município de São Paulo;

- o Decreto nº 54.452/13, que institui na SME o Programa 
de Reorganização Curricular e Administrativa, Ampliação e For-
talecimento da Rede Municipal de Ensino, Mais Educação São 
Paulo, regulamentado pela Portaria SME nº 5.930/13;

- o Decreto nº 49.731/08, que dispõe sobre a criação e 
organização das Salas de Leitura e Espaços de Leitura na Rede 
Municipal de Ensino;

- a Portaria nº 7.655/15, que dispõe sobre a organização 
das Salas de Leitura, Espaços de Leitura e Núcleos de Leitura, 
especialmente o contido no seu art.19;

- as diretrizes da Secretaria Municipal de Educação;
- a necessidade de promover a literatura enquanto um 

direito inalienável do ser humano.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizada dispensa de ponto das horas coin-

cidentes ao evento, resguardado o tempo para locomoção, aos 
Professores Orientadores de Sala de Leitura – POSL ingressan-
tes na função a partir do mês de maio de 2015 até a presente 
data, e que nunca a tenham exercido anteriormente, convoca-
dos para participar da Formação Inicial oferecida pela COOPED/ 
NTC Sala e Espaço de Leitura nos dias 25, 26 e 27 de Abril, nos 
termos do Comunicado nº 480, de 19/04/16.

Art. 2º - A dispensa do ponto ficará condicionada à entrega 
à Chefia Imediata do comprovante de presença, no primeiro dia 
útil após a realização do evento.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 3.151, DE 19 DE ABRIL DE 2016
Acrescenta artigo à Portaria SME nº 1.447, de 

05/02/16, alterada pela Portaria SME nº 1.708, de 
22/02/16, que fixa os períodos para a realização de ati-
vidades de limpeza de caixa d’água, dedetização, desra-
tização e desinsetização nos Centros Unificados Educa-
cionais – CEUs

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e

CONSIDERANDO:
- as inúmeras solicitações de alteração das datas de reali-

zação de atividades de limpeza de caixa d’água, dedetização, 
desratização e desinsetização nos Centros Unificados Educa-
cionais – CEUs, de acordo com as necessidades locais e/ou 
regionais;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica acrescido artigo 3º à Portaria nº 1.447, de 

05/02/16, alterada pela Portaria SME nº 1.708, de 22/02/16, 
renumerando o antigo artigo 3º para artigo 4º, na seguinte 
conformidade:

2015-0.291.054-0 ANDRE LUIZ SILVA
DEFERIDO
NO USO DAS ATRIBUICOES A MIM CONFERIDAS PELA 

LEI MUNICIPAL 15.442/11 ALTERADA PELA LEI 15.733/13, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 52.903/12 ALTERADO PELO 
DECRETO 54.039/13, DEFIRO O PEDIDO DE COMUNICACAODE 
REGULARIZACAO DO PASSEIO PUBLICO E A ANULACAO DO 
AM NO. 10-330851-2 ATRAVES DO PA. NO. 2015-0.291.054-0, 
CONSIDERANDO O ATENDIMENTO NOS TERMOS DO PARAGRA-
FO 2O. DO ARTIGO 14 DA LEI 15.442/11, ALTERADO PELA LEI 
15.733/13, E PARAGRAFOS 2O. E 3O. DO ARTIGO 20 DO DECRE-
TO 52.903/12 ALTERADO PELO DECRETO 54.039/13.

COORDENADORIA DE MANUTENCAO DA INFRA-ES-
TRUTURA URBANA

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VM/CMIU/MANUT
2016-0.080.657-7 MARCOS BENEDITO BEZERRA
INDEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE O IMOVEL EM REFERÊNCIA NÃO 

POSSUI ESPAÇO PARA AGUARDA DE VEICULOS EM SEU 
INTERIOR,RESTA INDEFERIDO O PEDIDO INICIAL NOS TERMOS 
DA LIGISLAÇÃO VIGENTE.

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

 Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos

 DESPACHO PROCESSO 2015-2.003.921-9
Fica CASSADO o Auto de Licença de Funcionamento nú-

mero 2015/84229-00, expedido eletronicamente pelo Processo 
2015-2.003.921-9, nos termos da Lei 10.205/1986 e do Decreto 
49.960/2.008 ( letra b do item II do § 1º do artigo 4º e artigo 
10), para o estabelecimento RAIA DROGASIL S/A, localizado a 
R. Loefgreen, 373, SQL 042.116.0042-7, face perda do objeto, 
tendo em vista que a edificação foi demolida, conforme infor-
mação do Sr. Agente vistor e Auto de Intimação nº 14834.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DA SUBPREFEITA

 DESPACHOS DA SUBPREFEITA
SAC 13206235
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 12 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal 
nº 10.365/87, autorizo a poda de três árvores da espécie 
Benjamina (Ficus benjamina) Código no sisgau: 090123-5, 
090123-6, 090123-7, plantada na Rua Inácio nº 1014, que 
será realizada pela PMSP. A programação do serviço será em 
conformidade com a Lei Municipal nº 10.919/90. As pessoas ou 
entidades que discordarem, poderão apresentar recurso, devida-
mente fundamentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, 
contados da data desta publicação.

SAC 13585312 Ivone Stankezicius
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 05 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de uma árvore da espécie Ben-
jamin (Ficus benjamina) Código no sisgau 122793-4 plantada 
na Rua São Luis do Paraitinga nº 161, que será realizada pela 
PMSP. A programação do serviço será em conformidade com 
a Lei Municipal nº 10.919/90. As pessoas ou entidades que 
discordarem, poderão apresentar recurso, devidamente funda-
mentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados da 
data desta publicação.

SAC 13628578 Claudia Ortega Pinto
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 05 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de uma árvore da espécie Qua-
resmeira (Tibouchina granulosa) Código no sisgau: 095141-1 
plantada na Rua Itanhaém nº 706, que será realizada pela 
PMSP. A programação do serviço será em conformidade com 
a Lei Municipal nº 10.919/90. As pessoas ou entidades que 
discordarem, poderão apresentar recurso, devidamente funda-
mentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados da 
data desta publicação.

SAC 13773735 Antonio Biagio Vespoli
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 05 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de uma árvore da espécie Benja-
min (Ficus Benjamin) Código no sisgau: 668915-1, plantada na 
Rua Joaquim Lage nº 9, que será realizada pela PMSP. A progra-
mação do serviço será em conformidade com a Lei Municipal nº 
10.919/90. As pessoas ou entidades que discordarem, poderão 
apresentar recurso, devidamente fundamentado, junto à SP-VP, 
no prazo de 06 (seis) dias, contados da data desta publicação.

SAC 12946413
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 26 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de sete árvores uma da espécie 
Benjamina (Ficus benjamina), duas árvores de espécie Inde-
terminada, duas árvores da espécie Hibisco (Hibiscus róseo 
sinenses), uma árvore da espécie Ipê (Tabebuia sp), uma ár-
vore da espécie Pitanga (Eugenia uniflora) Código no sisgau 
090123-36, 090123-37, 090123-38, 090123-39, 090123-
40, 090123-41, 090123-42 plantada na Rua Inácio nº 1033, 
que será realizada pela PMSP. A programação do serviço será 
em conformidade com a Lei Municipal nº 10.919/90. As pessoas 
ou entidades que discordarem, poderão apresentar recurso, de-
vidamente fundamentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) 
dias, contados da data desta publicação.

SAC 13030434 Stanislava Florek Kumelys
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 05 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de uma árvore da espécie Uva 
Japonesa (Hovenia dulcis) Código no sisgau: 090123-35, 
plantada na Rua Inácio nº 955, que será realizada pela PMSP. A 
programação do serviço será em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 10.919/90. As pessoas ou entidades que discordarem, 
poderão apresentar recurso, devidamente fundamentado, junto 
à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

SAC 13826233
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 05 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de uma árvore da espécie Uva Ja-
ponesa (Hovenia dulcis) Código no sisgau: 184314-1, plantada 
na Rua Rosário do Catete nº 312, que será realizada pela PMSP. 
A programação do serviço será em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 10.919/90. As pessoas ou entidades que discordarem, 
poderão apresentar recurso, devidamente fundamentado, junto 
à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

SAC 13374894 Dirce Domenis Kassajus
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 11 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, autorizo a poda de três árvores duas da espécie 
Uva Japonesa (Hovenia dulcis) e uma árvore da espécie Alfenei-

FLS 07 - DEFIRO O PEDIDO DE PODA DE DIRECAO DE 01(UM) 
ESPECIE ARBOREA QUARESMEIRA SITUA DA A RUA PROF 
OTAVIO GUIMARAES, 310 - JD DOS LAGOS EM AREA PUBLIC A

2016-0.084.657-9 ELSA DE BARROS FAGUNDES
DEFERIDO
COM FUNDAMENTO NAS LEIS NS 10.365/87 E 10.919/90 E 

DECRETOS NS 26 .535/88 E 29.586/91 E NO LAUDO DE UPJ AS 
FLS 11 - DEFIRO O PEDIDO DE PODA DE LIMPEZA DE 05(CIN-
CO) ESPECIE ARBOREA SENDO 02 (DOIS ) LUGUSTRO, 01 (UM) 
AMOREIRA E 02 (DOIS) CITRUS SITUADA A RUA ANT ONIO 
SPLENDORE, 280 - INTERLAGOS EM AREA PUBLICA

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SP-CS/CPO/SPO
2015-0.306.258-5 SUBPREFEITURA CAPELA DO SO-

CORRO
DEFERIDO
LAVRE-SE O TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO, OBJETO 

DA ORDEM DE EX ECUCAO N 146/SMSP/SPCS/2015, CARTA 
CONVITE N 18/SPCS/2015, OI N 0 80/SPCS/CPO/SPO/2015, A 
CARGO DA EMPRESA ERA TECNICA ENGENHARIA C ONSTRU-
CAO E SERVICOS LTDA.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 TID 13373466 – Gabriela Figueiredo de Andrade 
– DEFERIDO o pedido de remoção de 01 (uma) árvore, 
sem substituição por falta de espaço interno e a poda de 
levantamento e poda de limpeza de 03 (três) árvores, todas 
localizadas em área particular da Rua Banco de Areia, 65 – Vila 
Medeiros, conforme artigo 11, inciso IV da Lei 10.365/87, o 
munícipe deverá doar a esta SP-MG 01 (uma) muda padrão 
DEPAVE (DAP-3) como compensação ambiental a remoção 
autorizada.

SAC 13538707 – Adelia Rodrigues Pereira - INDE-
FERIDO o pedido de poda e AUTORIZADA a remoção de 01 
(uma) árvore, com substituição por outra de pequeno porte, 
localizada no passeio público da Rua Sold. Antonio Bento de 
Abreu, 17 – Parque Novo Mundo, conforme artigo 11, inciso 
II da Lei 10.365/87, por tratar-se de exemplar infestado por 
cupins do colo do caule à primeira bifurcação, com impos-
sibilidade de tratamento fitossanitário e com prejuízo a sua 
sustentação.

SAC 13762634 – Kelly Aparecida I. Rebecchi - DEFERI-
DO o pedido de remoção de 01 (uma) árvore, sem substituição 
por tratar-se de passeio publico com dimensões reduzidas na 
Rua Santo Honorato, 110 – Vila Isolina Mazzei, conforme artigo 
11, inciso IV da Lei 10.365/87.

SAC 13764672 – Flavio de Sousa - DEFERIDO o pedido 
de remoção de 01 (uma) árvore, com substituição por outra 
de médio porte e a poda de levantamento, poda de equilíbrio, 
poda de limpeza, poda de formação e corte de raiz de 02 (duas) 
árvores, todas localizadas no passeio público da Rua Estevão 
Mélio, 469 – Vila Maria, conforme artigo 11, inciso II da Lei 
10.365/87, onde o exemplar de Jacarandá Mimoso a ser remo-
vido, encontra-se com injuria mecânica e podridão fúngica que 
se extende do colo a primeira bifurcação do caule.

SAC 13800552 – Paulo Cesar Valente - DEFERIDO o 
pedido de remoção de 01 (uma) árvore, com substituição por 
outra de médio porte, localizada no passeio público da Rua 
Curuçá, 600 – Jardim Andaraí, conforme artigo 11, inciso II da 
Lei 10.365/87.

Memorando Técnico nº 05/SP-MG/STLP/16 – DEFE-
RIDO o pedido de poda de levantamento, poda de equilíbrio, 
poda de limpeza e poda de formação diversos exemplares, 
localizados no passeio público da Rua Iacanga (extensão) – Vila 
Maria Alta, conforme artigo 11, inciso IV da Lei 10.365/87.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-066

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VM/PE
2016-0.092.701-3 FELIPE ALONSO MEIJON MORGADE
DEFERIDO
DEFERIDO
CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DE-

CRETO 32.329 /92.
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VM/G
2015-0.332.706-6 GIUSEPPE CORRA
INDEFERIDO
O PEDIDO DE CERTIDAO DE DEMOLICAO, LOCALIZADO 

NA RUA GENERAL CHAGAS SANTOS, 728, 738, 738 FUNDOS 
E 738 CASA 01 - FUNDOS, CONTRIBUINTES 047.089.0005-8, 
047.089.0006-6, 047.089.0047-3 E 047.089.0048-1, CONFOR-
ME MANIFESTACAO DE SUSL/CPDU AS FLS. 31 E 32, DO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO NR. 2015-0.332.706-6, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 24 DA LEI 14.141/06, FACE NAO ATENDIMENTO DO 
COMUNIQUE-SE.

2015-0.332.707-4 GIUSEPPE CORRA
INDEFERIDO
O PEDIDO DE CERTIDAO DE DEMOLICAO, LOCALIZADO 

NA RUA GENERAL CHAGAS SANTOS, 718, CONTRIBUINTE 
047.089.0004-1, CONFORME MANIFESTACAO DE SUSL/CPDU 
AS FLS. 19 E 20, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 2015-
0.332.707-4, NOS TERMOS DO ARTIGO 24 DA LEI 14.141/06, 
FACE O NAO ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE.

2015-0.332.709-0 GIUSEPPE CORRA
INDEFERIDO
O PEDIDO DE CERTIDAO DE DEMOLICAO, LOCALIZADO 

NA RUA GENERAL CHAGAS SANTOS, 746 E 746 FUNDOS, 
CONTRIBUINTE 047.089.0039-2 E 047.089.0040-6, CONFORME 
MANIFESTACAO DE SUSL/CPDU AS FLS. 23 E 24, DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO NR. 2015-0.332.709-0, NOS TERMOS DO 
ARTIGO 24DA LEI 14.141/06, FACE O NAO ATENDIMENTO DO 
COMUNIQUE-SE.

2016-0.002.382-3 FLAVIA BACELLAR MARIOTTO
DEFERIDO
O PEDIDO DE TPU - TERMO DE PERMISSAO DE USO PARA 

MESAS E CADEIRAS NA CALCADA,(06 MESAS E 12 CADEIRAS), 
DA EDIFICACAO LOCALIZADA NA RUA BUENO BRANDAO, 66, 
CONTRIBUINTE 036.125.0030-9, CONFORME MANIFESTACAO 
DE SUSL/CPDU AS FLS. 26 E 27, DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO NR. 2016-0.002.382-3, NOS TERMOS DO DECRETO 
36.594/96.

2016-0.059.358-1 LUIS CARLOS BRADASCHIA JORGE
DEFERIDO
O PEDIDO DE CERTIDAO DE NUMERACAO, DA EDIFICACAO 

LOCALIZADA NA AV.JABAQUARA, 2009 E 2019, CONTRIBUINTE 
047.102.0642-2, CONFORME MAN IFESTACAO DE UNICAD/
CPDU AS FLS. 11 E 11 VERSO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
NR. 2016-0.059.358-1 NOS TERMOS DA LEI 14.141/06.

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VM/CPDU/AA
2013-0.338.547-0 ALERGOCLINICA CENTRO DE ALER-

GIA E DERM. LTDA
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 E DECRETO 47.950/06.
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VM/CPDU/SFISC


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-04-20T02:29:59-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




